Cùng với quà tặng của Chủ tịch nước, ngày 28/12/2020, Tỉnh ủy đã ban hành Thông báo số 62-TB/TU về việc tặng quà cho đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Theo đó, đối với đối tượng chính sách, người có công với cách mạng mức quà tặng 500.000 đồng/người/suất (trong đó mỗi suất quà trị giá 200.000 đồng tiền mặt và 300.000 đồng bằng hiện vật). Cụ thể, đối tượng tặng quà gồm: người hoạt động cách mạng trước ngày 1/1/1945;

Nghị định số 137/2020/NĐ-CP gồm 4 chương, 26 điều, trong đó có nhiều quy định mới tác động trực tiếp đến nhân dân; giải thích rõ thế nào là pháo nổ, pháo hoa nổ, pháo hoa, đối tượng được sử dụng, các hành vi bị nghiêm cấm...Nghị định có hiệu lực khi tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 đang đến gần, đây cũng là thời điểm các đối tượng sử dụng nhiều thủ đoạn để mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo nổ trái phép.

Bên cạnh đó, một bộ phận người dân khi tiếp cận thông tin liên quan đến Nghị định số 137/2020/NĐ-CP đã hiểu chưa đúng, thậm chí cố tình hiểu sai các quy định cho phép đốt pháo hoa đổng nghĩa với việc được đốt nhiều loại pháo.